
Consultas Realizadas 

Licitación 460523 - MANTENIMIENTO
PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE

MAQUINARIAS Y EQUIPOS DE TRANSPORTE
PESADOS AISP Y AIG - AD REFERENDUM

Consulta 1 - pbc

Consulta 2 - EXPERIENCIA LOTE1

Consulta 3 - EXPERIENCIA LOTE2

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

en este punto: Deberá presentar copia de la Licencia comercial definitiva para los municipios donde son exigidos y se
exceptúan para aquellos municipios donde no son requeridos. 
SOLICITO A LA CONVOCANTE ACLARACION SOBRE ESTE PUNTO, A QUE SE REFIERE EXACTAMENTE, CON LICENCIA
COMERCIAL DEFINITIVA, LA LICENCIA DEBE DECIR TEXTUALMENTE DEFINITIVA EN EL DOCUMENTO?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

Este requerimiento es para demostrar que la empresa oferente a más de contar con el requisito de Licencia Comercial, se
encuentra al día con el pago de Tributos correspondiente. Por lo que se recomienda remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

EN EL LOTE 1 DICE TEXTUALMENTE:
Demostrar la experiencia en la realización de servicios de mantenimiento de equipos y/o equipos similares, GSE (Ground
Support Equipment Equipo de Apoyo en Tierra). Similares se refiere a que debe tener experiencia en mantenimientos
preventivo y correctivo en maquinarias pesadas. Con facturaciones de venta con sus recepciones finales por un monto
equivalente al 50 % como mínimo del monto máximo de la presente licitación, de los: 4 últimos ejercicios fiscales años:
2020, 2021,2022 y 2023. El porcentaje mencionado corresponde a la sumatoria de los años mencionados.
SOLICITO A LA CONVOCANTE SUPRIMIR ESTE REQUISITO Y MANTENER LA EXPERIENCIA EN MANTENIMIENTO Y REPARACION
DE MAQUINARIAS PESADAS Y SIMILARES CON FACTURAS DE VENTA DE LOS AÑOS 2020, 2021 , 2022 Y 2023 POR UN
MONTO EQUIVALENTE AL 50% COMO MINIMO DEL MONTO MAXIMO,

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

Remitirse a la Adenda 1.
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Consulta 3 - EXPERIENCIA LOTE2

Consulta 4 - EXPERIENCIA LOTE 3

Consulta 5 - EXPERIENCIA LOTE 4

Consulta 6 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

EN EL LOTE 2 DICE TEXTUALMENTE:
Demostrar la experiencia en la realización de servicios de mantenimiento de equipos y/o equipos similares, GSE (Ground
Support Equipment Equipo de Apoyo en Tierra). Similares se refiere a que debe tener experiencia en mantenimientos
preventivo y correctivo en maquinarias pesadas. Con facturaciones de venta con sus recepciones finales por un monto
equivalente al 50 % como mínimo del monto máximo de la presente licitación, de los: 4 últimos ejercicios fiscales años:
2020, 2021,2022 y 2023. El porcentaje mencionado corresponde a la sumatoria de los años mencionados.
SOLICITO A LA CONVOCANTE SUPRIMIR ESTE REQUISITO Y MANTENER LA EXPERIENCIA EN MANTENIMIENTO Y REPARACION
DE MAQUINARIAS PESADAS Y SIMILARES CON FACTURAS DE VENTA DE LOS AÑOS 2020, 2021 , 2022 Y 2023 POR UN
MONTO EQUIVALENTE AL 50% COMO MINIMO DEL MONTO MAXIMO,

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

Este requisito se sustenta en que la convocante busca contar con ofertas que garanticen la experiencia del oferente en
mantenimiento preventivo y correctivo del servicio a realizar por lo que se recomienda remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

EN EL LOTE 3 DICE TEXTUALMENTE:
Demostrar la experiencia en la realización de servicios de mantenimiento de equipos y/o equipos similares, GSE (Ground
Support Equipment Equipo de Apoyo en Tierra). Similares se refiere a que debe tener experiencia en mantenimientos
preventivo y correctivo en maquinarias pesadas. Con facturaciones de venta con sus recepciones finales por un monto
equivalente al 50 % como mínimo del monto máximo de la presente licitación, de los: 4 últimos ejercicios fiscales años:
2020, 2021,2022 y 2023. El porcentaje mencionado corresponde a la sumatoria de los años mencionados.
SOLICITO A LA CONVOCANTE SUPRIMIR ESTE REQUISITO Y MANTENER LA EXPERIENCIA EN MANTENIMIENTO Y REPARACION
DE MAQUINARIAS PESADAS Y SIMILARES CON FACTURAS DE VENTA DE LOS AÑOS 2020, 2021 , 2022 Y 2023 POR UN
MONTO EQUIVALENTE AL 50% COMO MINIMO DEL MONTO MAXIMO,

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

Este requisito se sustenta en que la convocante busca contar con ofertas que garanticen la experiencia del oferente en
mantenimiento preventivo y correctivo del servicio a realizar por lo que se recomienda remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

LOTE 4
Demostrar la experiencia en la realización de servicios de mantenimiento de equipos y/o equipos similares, GSE (Ground
Support Equipment Equipo de Apoyo en Tierra). Similares se refiere a que debe tener experiencia en mantenimientos
preventivo y correctivo en maquinarias pesadas. Con facturaciones de venta con sus recepciones finales por un monto
equivalente al 50 % como mínimo del monto máximo de la presente licitación, de los: 4 últimos ejercicios fiscales años:
2020, 2021,2022 y 2023. El porcentaje mencionado corresponde a la sumatoria de los años mencionados.
SOLICITO A LA CONVOCANTE SUPRIMIR ESTE REQUISITO Y MANTENER LA EXPERIENCIA EN MANTENIMIENTO Y REPARACION
DE MAQUINARIAS PESADAS Y SIMILARES CON FACTURAS DE VENTA DE LOS AÑOS 2020, 2021 , 2022 Y 2023 POR UN
MONTO EQUIVALENTE AL 50% COMO MINIMO DEL MONTO MAXIMO

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

Remitirse a la Adenda 1.
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Consulta 6 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 7 - INFRAESTRUCTURA

Consulta 8 - INFRAESTRUCTURA PBC

Consulta 9 - PERSONALES TECNICOS ESPECIALIZADOS

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

3. Capacidad Técnica
LOTE 1:Poseer infraestructura adecuada para el resguardo de los equipos que forman parte de este llamado.
PODRIA LA CONVOCANTE SER UN POCO MAS ESPECIFICO E INDICAR DIMENSIONES QUE SE DEBE CUMPLIR, COMO
SUPERFICIE, AREA DE TRABAJO. Y SOLICITAR PLANOS DE INFRAESTRUCTURA A FIN DE DETERMINAR LAS DIMENSIONES
REALES, PLANOS DE PREVENCION CONTRA INCENDIO PCI CON RESOLUCIONES Y VERIFICACIONES FINALES A FIN DE DAR
MAYOR SEGURIDAD PARA EL RESGUARDO A LOS VEHICULOS

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

Contar con una infraestructura adecuada en un taller mecánico es fundamental para garantizar la eficiencia operativa, la
seguridad laboral y la satisfacción del servicio a realizar.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

LOTE 3 • Poseer infraestructura adecuada para el resguardo de los equipos que forman parte de este llamado. 
PODRIA LA CONVOCANTE SER UN POCO MAS ESPECIFICO E INDICAR DIMENSIONES QUE SE DEBE CUMPLIR, COMO
SUPERFICIE, AREA DE TRABAJO. Y SOLICITAR PLANOS DE INFRAESTRUCTURA A FIN DE DETERMINAR LAS DIMENSIONES
REALES, PLANOS DE PREVENCION CONTRA INCENDIO PCI CON RESOLUCIONES Y VERIFICACIONES FINALES A FIN DE DAR
MAYOR SEGURIDAD PARA EL RESGUARDO A LOS VEHICULOS

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

Contar con una infraestructura adecuada en un taller mecánico es fundamental para garantizar la eficiencia operativa, la
seguridad laboral y la satisfacción del servicio a realizar.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

4. LOTE 4: Poseer infraestructura adecuada.
PODRIA LA CONVOCANTE SER UN POCO MAS ESPECIFICO E INDICAR DIMENSIONES QUE SE DEBE CUMPLIR, COMO
SUPERFICIE, AREA DE TRABAJO. Y SOLICITAR PLANOS DE INFRAESTRUCTURA A FIN DE DETERMINAR LAS DIMENSIONES
REALES, PLANOS DE PREVENCION CONTRA INCENDIO PCI CON RESOLUCIONES Y VERIFICACIONES FINALES A FIN DE DAR
MAYOR SEGURIDAD PARA EL RESGUARDO A LOS VEHICULOS

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

Contar con una infraestructura adecuada en un taller mecánico es fundamental para garantizar la eficiencia operativa, la
seguridad laboral y la satisfacción del servicio a realizar.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

Personales técnicos especializados de los equipos que formar parte de este llamado y operarios suficientes para la
reparación simultanea de las maquinarias
PODRIA LA CONVOCANTE DETALLAR EL PERSONAL TECNICO SOLICITADO TALES COMO, MECANICO, TECNICO EN
ELECTRCIDAD AUTOMOTRIZ, INYECCION ELECTRONICA CON CERTIFICACIONES, AVALADO POR EL MEC Y/O SNPP A FIN DE
DETERMINAR LA SERIEDAD DE LAS INSTITUCIONES DE PREPARACION TECNICA Y LA ANTIGÜEDAD MINIMA EN IPS

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

Este requisito es claro, se solicita técnicos especializados en los equipos que forman parte del llamado para la reparación
de las maquinarias. Favor remitirse al PBC.
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Consulta 10 - pbc PERSONAL

Consulta 11 - PERSONAL EN IPS ANTIGUEDAD

Consulta 12 - pbc

Consulta 13 - Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

EN EL LOTE 4: SOLICITA TEXTUALMENTE: Contar con personal suficiente y calificado acorde a la infraestructura y servicios
solicitados
PODRIA LA CONVOCANTE DETALLAR EL PERSONAL TECNICO SOLICITADO TALES COMO, MECANICO, TECNICO EN
ELECTRCIDAD AUTOMOTRIZ, INYECCION ELECTRONICA CON CERTIFICACIONES, AVALADO POR EL MEC Y/O SNPP A FIN DE
DETERMINAR LA SERIEDAD DE LAS INSTITUCIONES DE PREPARACION TECNICA Y LA ANTIGÜEDAD MINIMA EN IPS

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

Este requisito es claro, se solicita técnicos especializados en los equipos que forman parte del llamado para la reparación
de las maquinarias. Favor remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

7. Los personales declarados deben estar inscriptos en el Instituto de Previsión Social con antigüedad, de manera a
justificar que la empresa posee personal suficiente y calificado acorde a la infraestructura y servicios solicitados.
SOLICITO A LA CONVOCANTE SER UN POCO MAS ESPECIFICA Y DETERMINAR EN TIEMPOS REALES COMO 6 MESES

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

A fin de no limitar la participación de potenciales oferentes, se solicita remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

Debe contar con un Ingeniero Automotriz y/o Técnico Especializado con vasta experiencia y conocimiento en
mantenimiento y reparación de equipos pesados, con certificado profesional reconocidos por autoridades competentes del
país
SOLICITO QUE ESTE REQUERIMIENTO SEA SUPRIMIDO YA QUE NO ACLARA LA CONVOCANTE LA NECESIDAD DE UN
INGENIERO AUTOMOTRIZ Y LIMITA A LOS TALLERES DE MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE VEHICULOS, MAQUINARIAS,
ETC, CON BASTA EXPERIENCIA EN EL RUBRO Y NO ES CLARA AL SOLICITAR CERTIFICADO PROFESIONAL DE QUE? Y
RECONOCIDAS POR QUIEN?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

El requerimiento es contar con un Ingeniero automotriz o un Técnico Especializado, cuya especialidad se encuentre
certificada por autoridades competentes del país, tales como el SNPP, o el MEC, o ANEAES, esta lista es descriptiva y no
limitativa. El personal requerido es indistinto, puede ser uno u otro, p bien ambos. En cuanto a la certificación del técnico
especializado requerida, la misma debe referirse a alguna tarea o actividad relacionada con los trabajos requeridos
aplicable a maquinarias o equipos pesados.
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Consulta 13 - Capacidad Técnica

Consulta 14 - Capacidad técnica

Consulta 15 - Capacidad Técnica

Consulta 16 - Capacidad técnica

Consulta 17 - Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

LOTES 1, 3 Y 4
En PBC anteriores se aclara que el Aeropuerto trabaja 24 horas y 365 días al año, por cual es ente PBC no encontramos el
criterio de DISTACIA mínima que debe encontrarse el Aeropuerto del taller proveedor. Creemos que este criterio es de
suma importancia a los efectos de garantizar el servicio inmediato en cualquier HORARIO y optimizar los tiempos de
respuesta, garantizando la operatividad del aeropuerto
SOLICITO QUE SE DETERMINE LA DISTANCIA ENTRE EL AERPUERTO Y EL POTENCIAL OFERENTE.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

El taller debe situarse en el Dpto. Central o Asunción para los LOTES 1, 3 y 4. Para el Lote 2 el taller debe situarse en el
Dpto. de Alto Paraná. Esto a los efectos de la pronta respuesta de esta ante requerimientos mecánicos del CONTRATANTE.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

Se solicita aclaración sobre la infraestructura teniendo en cuanta que los servicios de mantenimiento serán llevados a cabo
dentro del aeropuerto.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

Contar con una infraestructura adecuada en un taller mecánico es fundamental para garantizar la eficiencia operativa, la
seguridad laboral y la satisfacción del servicio a realizar.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

LOTES 1, 3 Y 4
Poseer infraestructura adecuada.
En este PBC se citan mas 40 equipos a ser reparados en diferentes lotes, los cuales podrían requerir reparaciones
simultaneas, y el taller debe estar preparado fisicamente para recibir y realizar las reparaciones necesarias, cabe destacar
que los Equipos son Maquinarias de Gran Porte y ocupan un espacio importe a la hora de ser atendidos para su reparación.
Solicitamos a la convocante determinar cuantos metros cuadrados debe poseer el taller del posible oferente, superficie
mínima y área techada

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

Contar con una infraestructura adecuada en un taller mecánico es fundamental para garantizar la eficiencia operativa, la
seguridad laboral y la satisfacción del servicio a realizar.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

Se solicita a la convocante excluir la licencia comercial definitiva ya que dicho requisito no influye en el servicio a llevarse a
cabo, atenta contra el principio de igualdad, cerrando las puertas a una gran cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

Este requerimiento es para demostrar que la empresa oferente a más de contar con el requisito de Licencia Comercial, se
encuentra al día con el pago de Tributos correspondiente. Por lo que se recomienda remitirse al PBC.
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Consulta 17 - Capacidad Técnica

Consulta 18 - Capacidad Técnica

Consulta 19 - Capacidad técnica

Consulta 20 - Capacidad técnica

Consulta 21 - Capacidad técnica

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

LOTES 1, 3 Y 4
Los personales declarados deben estar inscriptos en el Instituto de Previsión Social con antigüedad, de manera a justificar
que la empresa posee personal suficiente y calificado acorde a la infraestructura y servicios solicitados.
En este PBC se citan mas 40 equipos a ser reparados en diferentes lotes, los cuales podrían requerir reparaciones
simultaneas, y el taller debe poseer personal suficiente para atender las necesidades que van surgiendo, también de
poseer un equipo administrativo y de seguridad.
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ESPECIFICAR LA CANTIDAD MÍNIMA DE PERSONAL QUE SE REQUIRE PARA LA
REALIZACIÓN DE LOS SERVICIOS, Y COMO DICE EL ENUNCIADO MAS ARRIBA, DICHOS PERSONALES DEBEN ESTAR
INSCRIPTOS EN EL IPS…. TAMBIÉN SOLICITAMOS ACLARAR CUANTO TIEMPO DE ANTIGÜEDAD DE INSCRIPCIÓN EN EL IPS
DEBEN CUMPLIR LOS PERSONALES

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

A fin de no limitar la participación de potenciales oferentes, se solicita remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

LOTES 1, 3 Y 4
Deposito con todos los elementos necesarios, equipos y herramientas especiales para todo tipo de trabajo que forman
parte de este llamado.
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ACLARAR A QUE TIPO DE HERRAMIENTAS SE REFIERE AL DECIR ESPECIALES.
SOLICITAMOS PUEDAN CITAR TODOS LOS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS NECESARIAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

A fin de no limitar la participación de potenciales oferentes, se solicita remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

Se solicita a la convocante dar mayor participación excluyendo requisitos como "talleres del departamento central o alto
parana", este punto es extremadamente limitante dando a entender que el llamado se enfoca nuevamente a ciertas
empresas adjudicadas con anterioridad.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

Este requerimiento se da de manera a garantizar que el oferente pueda asistir los problemas técnicos de los equipos en el
menor tiempo posible.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

Licencia MADES, se solicita excluir este requisito ya que no influye en el servicio a realizar, dicho criterio atenta contra el
principio de igualdad y limita la participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

Considerando que los servicios licitatorios se realizaran principalmente dentro del predio del Aeropuerto, conforme se
describe en el PBC, lo requerido es que el oferente esté al día con la licencia expedida por el MADES.
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Consulta 21 - Capacidad técnica

Consulta 22 - Capacidad técnica

Consulta 23 - Capacidad Técnica

Consulta 24 - Capacidad Técnica

Consulta 25 - Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

Los personales declarados deben estar inscriptos en el Instituto de Previsión Social con antigüedad, de manera a justificar
que la empresa posee personal suficiente y calificado acorde a la infraestructura y servicios solicitados.
Se ruega a la convocante aceptar contrato de prestación de servicios, ya que este criterio atenta al principio de igualdad,
estar inscripto en el ips no afecta el servicio a realizar ni garantiza la eficiencia del personal que realizará el servicio, estar
inscripto no hará más ni menos eficiente al empleado.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

Remitirse al PBC de manera a justificar que la empresa posee personal suficiente y calificado acorde a la infraestructura y
servicios solicitados.

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

El Taller deberá contar con al menos una fosa o elevador para revisión de los Equipos.
Con este requisito se evidencia el posible direccionamiento de la convocante, teniendo en cuenta que las máquinas son de
gran porte y no saldrán del aeropuerto.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

Se establece este requisito de manera a garantizar que el oferente posee infraestructura mínima para diagnosticar y
reparar los equipos que necesiten de fosa o elevador. Por lo que se recomienda remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 27-02-2025

El oferente Deberá presentar copia de la Licencia comercial definitiva para los municipios donde son exigidos y se
exceptúan para aquellos municipios donde no son requeridos.
sobre este punto solo los talleres que están en asunción es un requisito fundamental 
no así para los otros municipios ya que no es un requerimiento para operar como taller 
pedimos a la convocante no tener como sustancial o descalificativo para los talleres que no están en asunción

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

Este requerimiento es para demostrar que la empresa oferente a más de contar con el requisito de Licencia Comercial, se
encuentra al día con el pago de Tributos correspondiente. Por lo que se recomienda remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 27-02-2025

El Taller deberá contar con al menos una fosa o elevador para revisión de los Equipos. 
Con este requisito se evidencia el posible direccionamiento de la convocante, teniendo en cuenta que las máquinas son de
gran porte y no saldrán del aeropuerto y los trabajos se hacen dentro del predio del aeropuerto 
solicitamos que no sea sustancial o descalificativo

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

Se establece este requisito de manera a garantizar que el oferente posee infraestructura mínima para diagnosticar y
reparar los equipos que necesiten de fosa o elevador. Por lo que se recomienda remitirse al PBC
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Consulta 25 - Capacidad Técnica

Consulta 26 - Capacidad Técnica

Consulta 27 - Capacidad Técnica

Consulta 28 - experiencia

Consulta 29 - Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 27-02-2025

Están solicitando que el taller tenga Licencia MADES, se solicita excluir este requisito
ya que los trabajos se realizan dentro del aeropuerto, además las maquinarias de gran porte no salen del aeropuerto,
además ya que no influye en el servicio a realizar, dicho criterio atenta contra el principio de igualdad y limita la
participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

Considerando que los servicios licitatorios se realizaran principalmente dentro del predio del Aeropuerto, conforme se
describe en el PBC, lo requerido es que el oferente esté al día con la licencia expedida por el MADES.

Consulta Fecha de Consulta 27-02-2025

Los personales declarados deben estar inscriptos en el Instituto de Previsión Social con antigüedad, de manera a justificar
que la empresa posee personal suficiente y calificado acorde a la infraestructura y servicios solicitados. Se ruega a la
convocante aceptar contrato de prestación de servicios, ya que este criterio atenta al principio de igualdad, estar inscripto
en el ips no afecta el servicio a realizar ni garantiza la eficiencia del personal que realizará el servicio, estar inscripto no
hará más ni menos eficiente al empleado.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

Remitirse al PBC de manera a justificar que la empresa posee personal suficiente y calificado acorde a la infraestructura y
servicios solicitados.

Consulta Fecha de Consulta 27-02-2025

• Contar con servicios de guardia o sistema de seguridad (circuito cerrado).
• Debe contar con un sistema de protección contra incendios.
Se ruega a la convocante desestimar dicho requerimiento, ya que este criterio atenta al principio de igualdad, ya que
teniendo un servicio de guardia y un sistema de protección contra incendio, teniendo en cuenta que las máquinas son de
gran porte y no saldrán del aeropuerto.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

Este requerimiento se establece de manera a garantizar que los equipos o las partes de los mismos que el oferente lleve a
su taller se encuentre con el resguardo correspondiente. Por lo que se recomienda remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 27-02-2025

LOTES 1 reparación de montacargas de varios modelos 
LOTE 2, reparación de tractores VALMET, reparación de montacargas CLARK, Monta Carga Caterpillar, ROTATIVAS,
CAMIONES Y DEMAS, 
LOTE 3, CAMION VARIOS MODELOS, TRACTOR AGRICOLA, MOTONIVELADORA
LOTE 4, Montacargas de varias marcas y modelos
Solicitamos se acepte experiencia en mecánica general ya que no son equipos sofisticados y de alta gama que un taller
convencional puede reparar y garantizar las reparaciones

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

Este requisito se sustenta en que la convocante busca contar con ofertas que garanticen la experiencia del oferente en
mantenimiento preventivo y correctivo del servicio a realizar por lo que se recomienda remitirse al PBC.
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Consulta 29 - Capacidad Técnica
Consulta Fecha de Consulta 27-02-2025

LOTES 1 reparación de montacargas de varios modelos 
LOTE 2, reparación de tractores VALMET, reparación de montacargas CLARK, Monta Carga Caterpillar, ROTATIVAS,
CAMIONES Y DEMAS, 
LOTE 3, CAMION VARIOS MODELOS, TRACTOR AGRICOLA, MOTONIVELADORA
LOTE 4, Montacargas de varias marcas y modelos
1. El Taller deberá contar con al menos una fosa o elevador para revisión de los Equipos.
2. Poseer infraestructura adecuada para el resguardo de los equipos que forman parte de este llamado. 
3. Contar con cercado y/o muralla perimetral e Iluminación adecuada. 
Con este requisito se evidencia el posible direccionamiento de la convocante, teniendo en cuenta que las máquinas son de
gran porte y no saldrán del aeropuerto. Solicitamos que se saque dicho requerimiento

Respuesta Fecha de Respuesta 11-03-2025

Remitirse a respuestas anteriores.
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